
 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 
 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

IL PRESIDENTE 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 

insegnamento nelle Università; 

Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell'offerta formativa - Emanato con D.R. n.2015 del 13/06/2019, qui di seguito indicato 

come “Regolamento”; 

Visti gli artt. 17 e 18 del suddetto Regolamento, inerente le procedure e modalità per 

l’affidamento degli incarichi per lo svolgimento di attività formative e professionalizzanti 

dell’area sanitaria; 

Visto Il vigente Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi di 

Palermo; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso l’AOUP Giaccone di Palermo, per l’A.A. 

2024/2025, prot. n. 191344 del 15/11/2024; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso l’AIAS Palermo, per l’A.A. 2024/2025, prot. 

n. 191322 del 15/11/2024; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso l’ASP di Caltanissetta, per l’A.A. 2024/2025, 

prot. n. 191329 del 15/11/2024; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso l’ASP di Palermo, per l’A.A. 2024/2025, prot. 

n. 191339 del 15/11/2024; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso l’ASP di Trapani, per l’A.A. 2024/2025, prot. 

n. 191292 del 15/11/2024; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso la Lega del Filo D’Oro, per l’A.A. 2024/2025, 

prot. n. 191358 del 15/11/2024; 



 
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Il Presidente: Prof. Marcello Ciaccio 
 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso La Fondazione G. Giglio di Cefalù, per l’A.A. 

2024/2025, prot. n. 191313 del 15/11/2024; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso l’ISMETT, per l’A.A. 2024/2025, prot. n. 

191308 del 15/11/2024; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso il Triangolo della Salute, per l’A.A. 

2024/2025, prot. n. 191268 del 15/11/2024; 

Visto l’avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie, da svolgersi presso l’ARNAS Civico, per l’A.A. 2024/2025, prot. 

n. 191257 del 15/11/2024; 

Visto il verbale di valutazione della Commissione individuata dal Corso Laurea 

Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie per la valutazione delle 

domande la copertura delle attività formative professionalizzanti di tirocinio dell’area 

sanitaria da svolgersi presso le sedi sopra riportate, per l’A.A. 2024/2025, acquisito a 

protocollo con il n.207782 del 05/12/2024; 

 

non potendo riunire in tempo utile il Consiglio di Scuola in Medicina e Chirurgia per 

l’approvazione dell’affidamento degli incarichi dell’attività formativa professionalizzante 

relativa agli avvisi di cui sopra; 

DECRETA 

per l’a.a. 2024/2025 l’affidamento degli incarichi di attività formative professionalizzanti 

per il Corso di Laurea in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie presso le sedi  

di tirocinio,di AOUP Giaccone di Palermo, l’AIAS Palermo, l’ASP di Caltanissetta, l’ASP 

di Palermo, l’ASP di Trapani, la Lega del Filo D’Oro, la Fondazione G. Giglio di Cefalù, 

l’ISMETT, il Triangolo della Salute, l’ARNAS Civico, di seguito indicati: 

 

 

 

  



Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie AIAS PA 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024 

 
2025 

Tirocinio 

Anno 1 

Implementazione e 
gestione di sistemi robotici 
per la riabilitazione: un 
approccio integrato 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 AIAS PALERMO 

Domande 1 

Si affida a: 
    

Studentessa Bianco Alexia 
     Bisso Francesca 



 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie AOUP 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024. 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

“La formazione del 

personale nelle aziende 

sanitarie “ 

Studente Di Salvo Maria 

Concetta 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 UOC Oculistica 

AOUP “P. Giaccone” 

Domande 0 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024. 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

La Cartella Clinica 

 
Studente Cristofalo Martina 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 UOC Oculistica 

AOUP “P. Giaccone” 

Domande 1 

          Si affida a: Firpo Viviana 

Prog. 3 

SRPS/3 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024. 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

Consenso informato 

Studente Miceli Cristina 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 UOC Oculistica 

AOUP “P. Giaccone” 

Domande 1 

          Si affida a: Firpo Viviana 



 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP CL 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

Applicazione della L.R 
1/2010 nella regione 
Sicilia 

 
Studente: Palumbo 
Carola Maria Rita 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 

2025 

ASP CL 

Domande 1 

Si affida a: 

Veneziano 

Antonio 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

 
2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

La cartella riabilitativa 

 
Studente: Ciotta Rosa 
Alba 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 

 
2025 

ASP CL 

 
Domande 1 

Si affida a: 

Veneziano 

          Antonio 

Prog. 3 

SRPS/3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

Stress e burnout nei 
professionisti sanitari: 
l’intervento del 
coordinatore in ambito 
riabilitativo 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 

2025 

ASP CL 

Domande 1 

Si affida a: 

Veneziano 

    
Studente: Turco Davide 

     Antonio 



 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP PA 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

cartella clinica 
riabilitativa: analisi delle 
criticità nel primo 
periodo di utilizzo 
nell’uoc autismo 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

ASP PA 

Domande 1 

 
Si affida a: Giordano 

    
Studente: Misuraca 
Angela 

     Ornella 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

2024 

2025 

Tirocinio Strutture residenziali 
psichiatriche e utenti 
autori di reati 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

ASP PA 

Domande 1 

 della Riabilitazione  
2 anno Studente: Brambilla 

Giulia 

     

Si affida a: Massaro 

Pietro 

Prog. 3 

SRPS/3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
1 anno 

strumenti digitali e 
innovazione nella 
formazione continua: 
opportunità e sfide per il 
co.ge.a.p.s. 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

ASP PA 

Domande 1 

 
Si affida a: Ciuro Patrizia 

    
Studente: Raslan Yasmin 

      



 

Prog. 4 

SRPS/4 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
1 anno 

L’importante della 

comunicazione interna: 

come una buona 

comunicazione migliora 

l’efficacia organizzativa 

nelle strutture sanitarie. 

 
Studente: Giannola 
Giorgia 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

ASP PA 

Domande 2 

Sabrina Messina 

Ciuro Patrizia 

 
Si affida a: Ciuro Patrizia 

: 

Prog. 5 

SRPS/5 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

“L’approccio 

multidisciplinare per il 

contrasto alle 

dipendenze patologiche: 

il Centro di Pronta 

Accoglienza per le 

dipendenze patologiche 

dell’ASP Palermo” 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

Domande 1 

 
Si affida a: 

Calò Silvia 

    
Studente De Nicotera 

Filumena 

      

Prog. 6 

SRPS/6 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

Nuovo modello di 
trattamento mirato per 
genitori e bambini dello 
spettro autistico 
applicato nella U.O.C. 
Autismo –ASP Palermo: 
Training competenze 
genitoriali. 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

ASP PA 

Domande 1 

 
Si affida a: Giordano 

Ornella 



 
    

 
Studente: Drago Rosalia 

      

Prog. 7 

SRPS/7 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

Implementazione e 

gestione del Budget di 

Salute come modello 

sostenibile per il 

benessere psichico e 

sociale nella psichiatria 

moderna 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

ASP PA 

Domande 2 

Sabrina Messina 

Massaro Pietro 

Si affida a: Massaro 

Pietro 
    Studente: Farrauto Giulia       

Prog. 8 

SRPS/8 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

La cartella riabilitativa 
informatizzata: facilità 
nel monitoraggio dei 
progressi per migliorare 

l’efficacia dell’assistenza 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

ASP PA 

Domande 1 

 
Si affida a:D’Agostino 

    al paziente      Roberta 

    
Studente: Mirabelli 

      

    Rosalia       

Prog. 9 

SRPS/9 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

 

 
2 anno 

PTI Budget di Salute: 

dalla progettazione alla 

realizzazione 

Studente: Terribile 

Carmen Anna 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 

2024.2025 

ASP PA 

Domande 1 

 
Si affida a: Leduisi Maria 



 

 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP TP 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024. 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

“La formazione del 

personale nelle aziende 

sanitarie “ 

Studente Milazzo Caterin 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ASP TP 

 

 

Domande 1 

          Si affida a: Licari Simona 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024. 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

gestione rischio clinico: 

metodi e strumenti per 

l’educatore professionale 

Studente Rubino Ilenia 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ASP TP 

Domande 1 

 
Si affida a: Carnesi Fabio 

Prog. 3 

SRPS/3 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024. 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

“costruire, coordinare e 

monitorare le iniziative di 

wellbeing aziendale per la 

tutela della salute e la 

produttività dei 

professionisti della 

riabilitazione” 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ASP TP 

Domande 1 

 
Si affida a: Carnesi Fabio 

    
Studente Schifano Deborah 

      



 

 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie Lega del FILO D’ORO 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

Anno 1 

Ruolo del riabilitatore 

nel SSN e la sua 

importanza nel processo 

di integrazione dei 

pazienti sordociechi e 

pluriminorati 

psicosensoriali 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 2025 Lega del FILO D’ORO 

 
Domande 1 

Si affida a: 

Indovina Giulia 

    
studente Boscarino 

Gabriele 

      

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

Anno 1 

Riabilitazione 

psichiatrica in soggetti 

con pluriminorazione 

sensoriale: un approccio 

integrato 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 2025 Lega del FILO D’ORO 

Domande 0 

    
studente Rabbeni 

Francesca 

      



 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie Fondazione Istituto G. 
Giglio di Cefalù 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

L’importanza dell’équipe 
multidisciplinare nell’U. 
O. C. di Riabilitazione 

 
studente Calanni Serena 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 2025 Fondazione Istituto 
G. Giglio di Cefalù 

 
Domande 1 

          Si affida a: Orofino 

          Alfredo 



 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ISMETT 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

Applicabilità di uno score 
predittivo di rischio 
complicanze respiratorie 
post-operatorie per una 

riorganizzazione delle 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 2025 ISMETT 

 

Domande 1 

 
Si affida a: Enea 

    risorse.      Giuseppe 

    
studente Crecco Fabio 

      

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

Criteri di trasferimento 

in Cardiologia 

riabilitativa e preventiva: 

confronto tra linee guida 

e esperienza nel mondo 

reale 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 2025 ISMETT 

 

Domande 1 

 
Si affida a: Enea 

Giuseppe 

    
studente Mannino 

Matteo 

      



 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie Triangolo della Salute 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

Formazione continua e 

aggiornamento 

professionale: Indagine 

sui bisogni formativi dei 

logopedisti 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 

2025 

Triangolo della Salute 

Domande 2 

Cascio Giusy Francesca 

    
studente Gulino Giada 

     
Governale Fabrizio 

          
Si affida a: Cascio Giusy 

Francesca 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2024 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

”analisi del modello 

organizzativo e delle 

dinamiche del team 

multidisciplinare in una 

struttura riabilitativa” 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024 

2025 

Triangolo della Salute 

Domande 2 

Cascio Giusy Francesca 

    
studente La Placa Ilaria 

     
Governale Fabrizio 

          
Si affida a: Cascio Giusy 

Francesca 



 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ARNAS CIVICO PA 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito SSD CFU 

Studente 

Ore Periodo Note 

Prog. 1 LM Scienze Riabilitative 2024. Tirocinio Empowerment nella presa in Area MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ARNAS CIVICO PA 

 
SRPS/1 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2025  
Anno 2 

carico della persona con bisogno 

di salute 

Studente Librizzi Rachele 

Tirocinio      
Domande 1 
Si affida a: Ginestra Angelo 

Prog. 2 LM Scienze Riabilitative 2024. Tirocinio la formazione continua in Area MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ARNAS CIVICO PA 

 
SRPS/2 

delle professioni 

Sanitarie della 

2025  
Anno 2 

medicina: dagli aspetti legislativi 

al soddisfacimento dei bisogni 

Tirocinio     Domande 1 
Si affida a: Ginestra Angelo 

 Riabilitazione   formativi dei professionisti di una       

    struttura riabilitativa       

    studente Siragusa patrizia       

Prog. 3 

SRPS/3 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2024. 

2025 

Tirocinio 

Anno 2 

Migliorare la presa incarico 
riabilitativa attraverso i nuovi 
modelli di assistenza territoriale 
Studente Vassallo Silvia 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2024.2025 ARNAS CIVICO PA 
Domande 1 
Si affida a: Ginestra Angelo 

 
 
 
 

Il Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia 
                                                                                                                                                                                                Prof. Marcello Ciaccio 


		2024-12-06T10:27:53+0000
	Marcello Ciaccio




